

บทที่ 4

สรุปและอภิปราย

เมืองพัทยาจัดเป็นเมืองท่องเที่ยวนานาชาติที่มีชื่อเสียงระดับโลก มีทัศนียภาพทางธรรมชาติที่สวยงาม โดยเฉพาะหาดทรายที่ทอดยาวไปตามแนวชายฝั่งทะเลยาวกว่า 15 กิโลเมตร มีสภาพภูมิประเทศ และสภาพภูมิอากาศที่เหมาะสมแก่การท่องเที่ยว เป็นแหล่งรวมของศูนย์การค้า และสถานบันเทิงมากมาย เป็นที่รู้จักของชาวต่างชาติมากกว่า 50 ปี ซึ่งเริ่มจากทหารอเมริกันซึ่งทำสงครามเวียดนาม เข้ามาพักผ่อนในช่วงปีพุทธศักราช 2502 เป็นเมืองที่มีความเจริญเติบโตทั้งทางด้านเศรษฐกิจ สังคม และการท่องเที่ยว เป็นอย่างมาก เมืองพัทยาส่งรายได้เข้าประเทศปีละกว่า 50,000 ล้านบาท ซึ่งเป็นลำดับที่ 3 รองจากกรุงเทพมหานคร และภูเก็ต ซึ่งจากการขยายตัวและความเจริญทั้งทางด้านเศรษฐกิจ สังคม และการท่องเที่ยว ดังกล่าว ทำให้เมืองพัทยามีประชากรทั้งชาวไทย และชาวต่างชาติเข้ามาพักอาศัยอยู่ และเข้ามาท่องเที่ยวเป็นจำนวนมาก สังคมเมืองพัทยาจึงมีคนอยู่หลายอาชีพ หลายเชื้อชาติ หลายชนชั้น ลักษณะสังคมจึงค่อนข้างมีความซับซ้อน อีกทั้งสภาพเศรษฐกิจที่มีการเจริญเติบโตมากขึ้น โดยตลอด ซึ่งจากการปัจจัยทั้งหลายดังกล่าว ทำให้เมืองพัทยาเป็นเป้าหมายในการก่ออาชญากรรมข้ามชาติของกลุ่มองค์กรอาชญากรรมข้ามชาติ

โดยลักษณะของกระทำที่เป็นการก่ออาชญากรรมข้ามชาติ คือ การกระทำของบุคคล องค์กร หรือกลุ่มบุคคลสมคบ และร่วมมือกันกระทำความผิดต่อเนื่องจากประเทศหนึ่งไปยังอีกประเทศหนึ่งหรือหลายประเทศ อันเป็นความผิดตามกฎหมายอาญาและบทลงโทษของประเทศที่ องค์กร หรือกลุ่มบุคคลเหล่านั้นดำเนินการ โดยมีวัตถุประสงค์หลักเพื่อมุ่งแสวงหาผลประโยชน์ และอำนาจที่ขัดต่อหลักกฎหมายและศีลธรรมก่อให้เกิดผลกระทบต่อความสัมพันธ์และความมั่นคงของบุคคล องค์กร เศรษฐกิจ สังคม การเมือง และอื่น ๆ รวมทั้งความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ

มีลักษณะอาชญากรรมที่เป็นอาชญากรรมข้ามชาติอยู่ 10 ลักษณะคือ

1. การก่อการร้าย
2. การลักลอบค้ายาเสพติด และสารเสพติดผิดกฎหมาย
3. การลักลอบค้าอาวุธ
4. การลักลอบนำคนเข้าเมืองโดยผิดกฎหมาย หรือการค้ามนุษย์
5. อาชญากรรมทางเศรษฐกิจข้ามชาติ
6. อาชญากรรมทางคอมพิวเตอร์
7. การปลอมแปลงเอกสารแสดงตน
8. การฉ้อโกงข้ามชาติ

9. การฟอกเงิน

10. อาชญากรรมอื่น ที่เกี่ยวข้องกับการก่ออาชญากรรมข้ามชาติ

โดยในปัจจุบันปัญหาอาชญากรรมข้ามชาติในเขตเมืองพัทยาได้มีจำนวนเพิ่มมากขึ้น และทวีความรุนแรงเพิ่มมากขึ้น ตามปริมาณนักท่องเที่ยวชาวต่างชาติที่มีเพิ่มมากขึ้นทุก ๆ ปี อีกทั้งในปัจจุบันซึ่งเป็นยุคโลกาภิวัตน์ ได้มีการนำเทคโนโลยีคอมพิวเตอร์เครือข่ายการติดต่อสื่อสารที่มีประสิทธิภาพที่เรียกว่า “อินเทอร์เน็ต” มาใช้ในการติดต่อสื่อสาร การใช้บริการต่าง ๆ ทำให้มีการก่ออาชญากรรมข้ามชาติในรูปแบบที่หลากหลายช่องทางมากขึ้น

คดีอาชญากรรมข้ามชาติที่เกิดขึ้นในเขตเมืองพัทยาดังแต่อดีตจนถึงปัจจุบัน (พุทธศักราช 2502 – 2554) จากการจัดเก็บสถิติคดีอาชญากรรมข้ามชาติซึ่งรวบรวมโดยศูนย์ปราบปรามอาชญากรรมข้ามชาติภูธรจังหวัดชลบุรี แบ่งออกเป็น 3 ยุค คือ

ยุคแรก (พุทธศักราช 2502 – 2540) เป็นยุคที่เพิ่งเริ่มมีชาวต่างชาติเข้ามาในพัทยา ซึ่งส่วนใหญ่จะเข้ามาในลักษณะการมาท่องเที่ยวหรือพักผ่อนหย่อนใจ การที่ชาวต่างชาติที่เข้ามาดังกล่าวบางส่วนก่ออาชญากรรมนั้นจะเป็นลักษณะของการกระทำความผิดส่วนบุคคล ไม่ใช่เป็นลักษณะของการก่ออาชญากรรมข้ามชาติอันมีลักษณะเป็นองค์การอาชญากรรมข้ามชาติที่จะก่อให้เกิดความเสียหายข้ามประเทศ และยังไม่ได้มีการให้ความสำคัญกับการกระทำอันเป็นลักษณะการก่ออาชญากรรมข้ามชาติมากนัก อีกทั้งไม่ได้มีหน่วยงานใดจัดเก็บคดีอาชญากรรมข้ามชาติในเขตเมืองพัทยาไว้

ยุคที่สอง (พุทธศักราช 2541 – 2547) เป็นยุคที่เริ่มมีการก่ออาชญากรรมข้ามชาติในเขตเมืองพัทยา และเริ่มมีการตระหนักถึงความสำคัญของการก่ออาชญากรรมข้ามชาติในเขตเมืองพัทยา ซึ่งเริ่มจากคดีนายคอนสแตนติน โปโลดอสกี สัญชาติรัสเซีย ถูกคนร้ายของกลุ่มองค์กรอาชญากรรมข้ามชาติยิงเสียชีวิต โดยคดีอาชญากรรมข้ามชาติที่เกิดขึ้นมากที่สุดในยุคที่สองนี้คือ คดีลักลอบค้ายาเสพติด และสารเสพติด โดยผิดกฎหมาย ลำดับรองลงมาคือ คดีลักลอบนำคนเข้าเมืองโดยผิดกฎหมาย หรือการค้ามนุษย์

ยุคปัจจุบัน (พุทธศักราช 2548 – 2554) เป็นยุคที่ทั่วโลกเริ่มให้ความสำคัญกับการก่ออาชญากรรมข้ามชาติอย่างจริงจัง โดยสหประชาชาติได้ออกกฎหมายระหว่างประเทศที่เรียกว่า “อนุสัญญาสหประชาชาติเพื่อต่อต้านองค์การอาชญากรรมข้ามชาติ (United Nations Convention Against Transnational Organized Crime) ขึ้นเมื่อวันที่ 15 พฤศจิกายน 2547 และประเทศไทยได้ประกาศใช้พระราชบัญญัติการสอบสวนคดีพิเศษ พุทธศักราช 2547 โดยคดีอาชญากรรมข้ามชาติที่เกิดขึ้นมากที่สุดในยุคปัจจุบันคือ คดีอาชญากรรมทางเศรษฐกิจข้ามชาติ โดยเฉพาะคดีปลอมแปลง

บัตรอิเล็กทรอนิกส์ของผู้อื่นไปใช้ ลำดับรองลงมาคือคดีลักลอบค้ายาเสพติด และสารเสพติดโดยผิดกฎหมาย

ทั้งนี้สถิติคดีอาชญากรรมข้ามชาติในเขตเมืองพัทยา โดยเฉพาะในช่วงปีพุทธศักราช 2553 – 2554 ทั้งหมด 20 คดี รูปแบบและประเภทคดีอาชญากรรมข้ามชาติ ที่เกิดมากที่สุดได้แก่ คดีอาชญากรรมทางเศรษฐกิจข้ามชาติ จำนวน 13 คดี (เฉพาะคดีเกี่ยวกับการปลอมแปลงบัตรอิเล็กทรอนิกส์ จำนวน 9 คดี) รองลงมาคือคดีการลักลอบค้ายาเสพติด และสารเสพติดผิดกฎหมาย จำนวน 6 คดี และลำดับสุดท้ายคือ คดีฉ้อโกงข้ามชาติ จำนวน 1 คดี

จะเห็นได้ว่าในยุคปัจจุบัน มีการมีเทคโนโลยีการติดต่อสื่อสารที่ทันสมัย การใช้ อินเทอร์เน็ต และข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ มาใช้ในการติดต่อสื่อสารและการทำธุรกรรมต่าง ๆ ในชีวิตประจำวัน ทำให้รูปแบบการก่ออาชญากรรมข้ามชาติมีรูปแบบที่แตกต่างจากในอดีต โดยเฉพาะอย่างยิ่งในปี พุทธศักราช 2553 – 2554 รูปแบบอาชญากรรมข้ามชาติที่เกิดขึ้นจำนวนมาก และมีความถี่ในการเกิดบ่อยที่สุดในเขตเมืองพัทยา คือคดีอาชญากรรมทางเศรษฐกิจข้ามชาติ โดยเฉพาะคดีการปลอมแปลงบัตรอิเล็กทรอนิกส์ของผู้อื่นไปใช้ ส่วนคดีอาชญากรรมข้ามชาติที่เกิดขึ้นมากลำดับรองลงมาคือ คดีลักลอบค้ายาเสพติดและสารเสพติดผิดกฎหมาย ซึ่งจากสถิติการเกิดคดีอาชญากรรมข้ามชาติในช่วงพุทธศักราช 2553 – 2554 ดังกล่าว แนวโน้มการเกิดคดีอาชญากรรมข้ามชาติในเขตเมืองพัทยาในอนาคตนั้นคดีส่วนใหญ่ที่เกิดขึ้นน่าจะเป็นคดีเกี่ยวกับคดีอาชญากรรมทางเศรษฐกิจข้ามชาติ โดยเฉพาะคดีปลอมแปลงบัตรอิเล็กทรอนิกส์ของผู้อื่นไปใช้ เนื่องจากเป็นคดีที่มีช่องทางในการกระทำความผิดหลากหลาย ไม่ว่าจะเป็นการหลอกลวงผู้เสียหาย แจ้งข้อมูลเกี่ยวกับบัตรอิเล็กทรอนิกส์ การใช้เครื่องมือขโมยข้อมูลจากบัตรอิเล็กทรอนิกส์ การลักเอาบัตรอิเล็กทรอนิกส์ไปใช้ เป็นต้น และเป็นคดีที่ได้รับผลประโยชน์จากการกระทำผิดจำนวนมาก และยากต่อการสืบสวนจับกุม

และในยุคต่อไปจากนี้ คดีอาชญากรรมข้ามชาติที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเป็นจำนวนมาก คือคดีอาชญากรรมทางคอมพิวเตอร์ เนื่องจากโลกปัจจุบันเป็นยุคของเทคโนโลยีสารสนเทศ หรือที่เรียกกันโดยทั่วไปว่า โลกแห่งยุคไอที ซึ่งหมายรวมถึงการใช้เทคโนโลยีในการพัฒนาระบบคมนาคมและข้อมูลข่าวสารอันเป็นการลดระยะทางการติดต่อระหว่างประเทศ ทำให้มีการแลกเปลี่ยนสินค้าและบริการ และการแลกเปลี่ยนข้อมูลข่าวสารกันมากยิ่งขึ้น ซึ่งแน่นอนว่าการใช้เทคโนโลยี และคอมพิวเตอร์ย่อมมีบทบาทสำคัญในยุคของข้อมูลข่าวสาร ซึ่งสิ่งที่จะต้องยอมรับความจริงคือ เทคโนโลยีที่ใช้ย่อมมีจุดเด่นและจุดด้อยทั้งสิ้น ทั้งที่มาจากเทคโนโลยี หรือมาจากผู้ใช้เทคโนโลยีเอง ซึ่งปัจจุบันผลลบของการใช้เทคโนโลยีและคอมพิวเตอร์ คือการก่อให้เกิดปัญหาการขยายตัวของอาชญากรรมข้ามชาติ และก่อให้เกิดรูปแบบอาชญากรรมใหม่ ๆ ที่มีความยุ่งยาก

ซับซ้อนมากขึ้น ซึ่งคดีอาชญากรรมทางคอมพิวเตอร์นั้นมีมูลเหตุจูงใจในการกระทำผิดเป็นจำนวนมาก เนื่องจาก เป็นคดีที่ทำได้ง่าย รวดเร็ว และได้ผลตอบแทนสูง

การจัดการปัญหาอาชญากรรมข้ามชาติในเขตเมืองพัทยาในปัจจุบันนั้น ปริมาณคดีอาชญากรรมข้ามชาติในเขตเมืองพัทยามีปริมาณมากขึ้น โดยตลอด อีกทั้งรูปแบบการกระทำ ความผิดก็มีรูปแบบการก่ออาชญากรรมข้ามชาติหลากหลายรูปแบบเพิ่มมากขึ้น โดยเฉพาะในปัจจุบันคดีอาชญากรรมข้ามชาติเกี่ยวกับคดีอาชญากรรมทางเศรษฐกิจข้ามชาติ เกี่ยวกับเรื่องการปลอมแปลงบัตรเครดิตมีความถี่และปริมาณในการเกิดคดีเพิ่มขึ้นเป็นอย่างมาก และคดีเกี่ยวกับอาชญากรรมทางคอมพิวเตอร์ก็กำลังจะเริ่มเกิดขึ้นเช่นกัน ขณะที่หน่วยงานที่รับผิดชอบเกี่ยวกับการก่ออาชญากรรมข้ามชาติในเขตเมืองพัทยาโดยตรง มีเพียงหน่วยงานเดียว คือศูนย์ปราบปรามอาชญากรรมข้ามชาติภูธรจังหวัดชลบุรี ซึ่งเป็นหน่วยงานที่มีขนาดค่อนข้างเล็ก และจำนวนเจ้าหน้าที่ในหน่วยงานก็มีจำนวนค่อนข้างน้อย ซึ่งเปรียบเทียบจากปริมาณคดีอาชญากรรมข้ามชาติที่เกิดขึ้นในปัจจุบัน ทำให้ปริมาณเจ้าหน้าที่ไม่เพียงพอต่อการป้องกันปราบปรามการกระทำ ความผิดอาชญากรรมข้ามชาติ อีกทั้งในปัจจุบันมีการนำเทคโนโลยีที่ทันสมัยเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ และข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์มาใช้ และมีการพัฒนาการใช้เทคโนโลยีที่ทันสมัยนำมาใช้ในการกระทำผิดโดยตลอด ขณะที่เจ้าหน้าที่ตำรวจของศูนย์ปราบปรามอาชญากรรมข้ามชาติภูธรจังหวัดชลบุรี ยังมีการอบรมให้ความรู้เกี่ยวกับเทคโนโลยีเกี่ยวกับการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมข้ามชาติในปัจจุบันค่อนข้างน้อย ซึ่งทำให้การป้องกันปราบปรามอาชญากรรมข้ามชาติไม่มีประสิทธิภาพมากพอ ในส่วนระบบฐานข้อมูลเกี่ยวกับองค์การอาชญากรรมข้ามชาติ และอาชญากรรมข้ามชาติในส่วน of ศูนย์ปราบปรามอาชญากรรมข้ามชาติภูธรจังหวัดชลบุรี ก็ไม่ได้มีการจัดทำไว้ จึงทำให้การจัดการกับปัญหาอาชญากรรมข้ามชาติที่เกิดขึ้นในเมืองพัทยายังไม่มีประสิทธิภาพมากเท่าที่ควร

โดยแนวทางและวิธีการในการรับมือกับอาชญากรรมข้ามชาติ ในเขตเมืองพัทยาในอนาคตนั้น ควรจะมีการให้ความสำคัญเกี่ยวกับเรื่องอาชญากรรมข้ามชาติเพิ่มมากขึ้น โดยการเพิ่มปริมาณเจ้าหน้าที่ตำรวจที่รับผิดชอบด้านการป้องกันปราบปรามอาชญากรรมข้ามชาติเพิ่มมากขึ้น และควรมีการประสานงานร่วมมือกับหน่วยงานอื่นข้างเคียงในการจัดการ และป้องกันปราบปรามเกี่ยวกับปัญหาอาชญากรรมข้ามชาติ และควรอบรมให้ความรู้แก่เจ้าหน้าที่ตำรวจเพิ่มเติมเกี่ยวกับเทคโนโลยีที่กลุ่มผู้กระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมข้ามชาติ นำมาใช้ในการกระทำความผิด เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการป้องกันปราบปรามอาชญากรรมข้ามชาติ ทั้งนี้ในอนาคตซึ่งจะมีการเปิดการค้าเสรีในภูมิภาคอาเซียนในปีพุทธศักราช 2558 ประเทศไทยซึ่งเป็น 1 ใน 10 ประเทศสมาชิกของประชาคมอาเซียน จะเข้าสู่การเชื่อมต่อถึงกันอย่างไร้พรมแดนระหว่างประเทศสมาชิก

ทำให้ทุกคนสามารถเดินทางเข้า – ออกกันได้อย่างเสรี ซึ่งย่อมจะเป็นการเปลี่ยนแปลงเกี่ยวกับปัญหาอาชญากรรมข้ามชาติ โดยจะเป็นช่องทางในการก่ออาชญากรรมข้ามชาติขององค์กรอาชญากรรมข้ามชาติได้มากขึ้น จึงต้องมีการเตรียมพร้อมรับมือในการป้องกันและปราบปรามปัญหาอาชญากรรมข้ามชาติในอนาคตโดยการจัดทำฐานข้อมูลองค์กรอาชญากรรมข้ามชาติ และอาชญากรรมข้ามชาติไว้อย่างเป็นระบบ มีการบังคับใช้กฎหมายเกี่ยวกับการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมข้ามชาติ และเพิ่มศักยภาพความรู้ ความสามารถแก่เจ้าหน้าที่ตำรวจผู้ปฏิบัติหน้าที่ อีกทั้งมีการร่วมมือกันกับประเทศอื่นในภูมิภาคอาเซียนในการป้องกันปราบปรามอาชญากรรมข้ามชาติที่จะเกิดขึ้นจำนวนมากในอนาคต

ข้อเสนอแนะในการศึกษาครั้งต่อไป

1. การศึกษาเรื่องทิศทางและอนาคตอาชญากรรมข้ามชาติในเขตเมืองพัทยา ในครั้งต่อไป ควรมีการศึกษาโดยเฉพาะเจาะจงเกี่ยวกับคดีอาชญากรรมทางเศรษฐกิจข้ามชาติ โดยเฉพาะคดีนำบัตรอิเล็กทรอนิกส์ของผู้อื่น ไปใช้
2. ควรมีการศึกษาต่อไปเกี่ยวกับเกี่ยวกับทิศทางและอนาคตของการเกิดอาชญากรรมคอมพิวเตอร์ที่เป็นอาชญากรรมข้ามชาติในเขตเมืองพัทยา